**SUPERINTELLECTUALITER** *adv.* (superintellectualis) W. w sposób pozarozumowy; modo, qui intellectum excedit GOST. Th. in MatFil XI p. 63: quamvis causa prima sit superintellectualis, intelligentia non cognoscit eam s-r. IK

[**SUPER-INTELLEGIBILIS**] *s.* **SUPER-INTELLIGIBILIS**, -e niedający się pojąć rozumowo; qui intellectu comprehendendi non potest SCARB. Glor. p. 101,23: sola quippe Trinitas nota est sibi ipsi ... quae est supernaturalis ... s-is. *Id. Sap.* I p. 116,35: eo quod traditur a sanctis *lumen Dei* ... superinscrutabile, s-e, superessentialie ... exsuperans ... omnem rationem, omnem intelligentiam. IK

**SUPERINTENDENS**, -ntis *m.* (superintendendo) Dc. B. L. Ha. H. K. O. I. osoba mająca pieczę nad czymś, zarządcą, nadzorcą; is cuius curae aliquid est commissum, praefectus, procurator \*MPVat I p. 18 (saec. XIII ex.): attendendum est, quod ipse fuit s-ns ad colligendum decimas ... in Polonia et Sclavonia per VI annos continue. Tom. V p. 11 (a. 1519): designavimus ... Andream de Thanczin ... tanquam s-em nostro nomine ac ... religiosos Joannem Groth, canonicum Gnesensem, et Georgium Mischkowski, juris utriusque doctores ... ut ... statuta discrepantia corrigant. *Ita saepius.* N. iur. główny rozjemca przy podziale dóbr; arbiter principalis divisioni bonorum assistens StPPP VI p. 401 (a. 1530): ita maiestas regia decrevit, quia denuo ... ipsi Catherinae virginis ex una ac praefatis sororibus ... partibus ex altera divisores ad dividendum bona praefata ... assignavit ... nec non Iohannem Wyerzbyczsky, vicecapitaneum novae civitatis Corczin, tamquam s-em utriusque parti ex officio castrensi.

*Constr.* a. sq. gen. ŹrWaw VI p. 76 (a. 1535): plebanus ... mansionarium in s-em huiusmodi laboris ... constituit. CracArt II p. 357 (a. 1538): Caspar Beer praefectus et principalis s-ns montium Tatri. *Ita saepius.* b. sq. dat., cf. supra 38. c. sq. abl., cf. supra 27. d. sq. ad, cf. supra 24 et ArPrawn I p. 459 (a. 1561): sinodus ... Andream ... tanquam s-em ... ad colligendos et conscribendos ... abusus deputavit. e. sq. ex, cf. supra 38.

II. eccl. *biskup;* *episcopus* MARTIN. OP. Marg. fol. e 4<sup>a</sup>: episcopus, qui grece dicitur s-ns, debet illis superintendere, quibus preficitur. SCARB. Sap. I p. 65,161: qui ex vobis praeficitur ... debet superintendere, quia episcopus dicitur s-ns, nomen habens operis, non honoris. IK

**SUPER-INTENDENTIA** *s.* **SUPERINTENDENCIA**, -ae *f.* Dc. B. W. *zarząd, nadzór, pie-*

*cza; moderatio, cura, custodia* KodUJ III p. 181 (a. 1491): cuius ... bursae canonistarum ... non debet fore ... privata persona in provisorem, praeter ipsum seniorem seu altaristam, nihilominus tamen cum s-a seu superioritate ... rectoris universitatis. Concl. p. 73 (a. 1492): quod idem decanatus facultatis medicine ... per vices inter doctores alios medicine ... decurreret ... ut ex hoc maior esset s-a ad extraneos passim in civitate practicantes contra statuta. *Ita saepius.* *Constr.* a. sq. gen., cf. supra 5 et KodUJ IV p. 158 (a. 1535): curam ... totius ecclesiae et s-am praeposito pro tempore existenti demandamus. *Ita saepius.* b. sq. ad, cf. supra 9. c. sq. super c. acc. ACapOP p. 289 (a. 1543): committimus priori Sandomiriensi ... curam et s-am super conventum. IK

**SUPERINTENDO**, -ere F. Th. Bl. S. L. K. W. [3 sg. ind. fut. superintendebit, cf. infra 34] *intrans. et trans.* I. mieć staranie (o coś), nadzorować (coś), mieć (coś) w swojej pieczy, troszczyć się (o coś); curare, attendere (aliquid), providere (alicui rei) CodSil V p. 71 (a. circa 1380): arduis negotijs ... prepediti, s-re ... et videre non potuerimus ... quilater et quomodo ... beneficia teneantur. StPPP III p. 106 (a. 1423): quae sola mater tutelam ... uno vel pluribus s-ntibus, administrabit pleno iure. *Ita saepie.* N. singulare in aliqua re superintendere zatrzymać jakąś rzecz do czasu rozstrzygnięcia sporu; aliquid retinere usque ad litem dirimendam ARect II p. 48 (a. 1538): dominus rector, auditis hinc inde propositis et responsis, remisit ad praepositum domus ... et ad statuta domus praefati circa thabarta concernencia, in defectu vero concordiae et iusticie dominus in his superintendebit.

*Constr.* a. sq. dat. OSTR. p. 139: his omnibus per se vel per vicarios palatini s-re debent. AKapSąd III p. 93 (a. 1502): assidente michi et s-nte examini. *Ita saepius.* b. sq. acc. Dogiel I p. 421 (a. 1514): animadvertere etiam debent principes ... ut circa resignationes bonorum ... s-ant causas alienationum. IusMet p. 221 (a. 1517): juro ... quod ... in toto progressu et labore monetario labratores attemptabo et s-am. *Ita saepius.* c. sq. abl. DŁUG. Op. p. 21: circa gregis sibi commissi custodię sollicitis excubiis s-ns. d. sq. ad: AKapSąd I p. 575 (a. 1502): deordinaciones in capitulo ... aguntur, ad quas domini deberent s-re. KodUJ IV p. 69 (a. 1517): illi ... emolumentis census ... uti ... non possint, ad quod ordinarius ... et ... bursae senior s-re tenebuntur. *Ita saepius.* e. sq. circa, cf. supra 44 et 40. *Ita saepius.* f. sq. cum: Tom. VII p. 110 (a. 1524): remaneas ibi et cum eo *castellano* s-as arcii, donec nuncii nostri venient, ne quid innovaretur. g. sq. in c. acc. CorpJP IV p. 34 (a. 1523): volumus ... ut ... consules Cracovienses in omnes

50 55

... centrifusores ... s-ant, quod ipsi etiam sub poena ... amissionis operum ... labore suum exerceant. ArHist X p. 151 (a. 1527): s-ns in pullulamina errorum ipsorum. **h.** *sq. in c. abl., cf. supra 1912,42 et 1912,34.* **i.** *sq. per, cf. supra 1912,36.* **k.** *sq. pro:* KodUJ II p. 104 (a. 1449): dignemini pro debito pastoralis officii vestri s-re, ne pestifera doctrina sua corrumpat gregem dominicum. WilkPozn p. 26 (a. 1533): seniores ... pro officio suo caminos et fumaria ... s-ant ... ut a ruinis ... integra reddantur. **l.** *sq. supra c. acc.* CorpJP III p. 6 (a. 1506): capitaneus ... supra hanc omnem defensionem et terrae securitatem ... s-at, quatenus pacatam redditat provinciam. **m.** *sq. inf.* KomPolit p. 203 (a. 1501): bonos efficere s-it *Dominus* in vita conservando et meliori fini aptando. **n.** *sq. enunt. obi. c.: a.* ne, *cf. supra 7 et \*SSrSil IX p. 24* (a. 1463): officii nostri est s-re, ne pontificis jussa violentur. *Ita saepius.* **o.** qualiter et quomodo, *cf. supra 1912,24.* **p.** quatenus, *cf. supra 13.* **q.** quid: Tom. III p. 142 (a. 1514): ut sinceritas tua s-at, quid in vicinatu agatur. **r.** quod, *cf. supra 1.* **s.** ut: Tom. II p. 69 (a. 1512): noveritis nos ... expeditivisse ... capitaneum ... ut ... s-at, ut ... aliquid ... in defensionem regni ... faciat. BiblMuz XI p. 306 (a. 1529): ut ... vasa et vestes sacrae ... debite et ordinate conserventur ... s-re debet decanus. *Ita saepius.*

**II.** mieć (coś) na względzie, myśleć (o czymś), zastanawiać się (nad czymś); animum intendere (ad aliquid), intueri (aliquid), deliberare (de aliqua re) DŁUG. Hist. II p. 15 (= III p. 26 ed.nov.): Wladislaus Polonorum dux tirannidem ceptam s-ns ... ad eliminandum eos fraternalis principatus de patria studia sua ... convertit. IurMas II p. 131 (a. 1509): s-ntibus ... nobis una cum consiliariis nostris de et super praemissa querela adinvenimus, quod ... iudicij terrestris officiales dictam memorialis datiam licite recipere secundum continentiam statuti regni nostri ... possint. **IK**

[**SUPERINTENTIO**] s. **SUPERINTENCIO**, -onis f. (superintendo) L. *sprawowanie pieczy, nadzór; actus superintendendi, curatio* DokPaul II p. 408 (a. 1519): prepositus ... duas marcas ... racione cure s-is et regiminis domus familie ac provisionis ... pratorum, piscinarum ... habebit. **IK**

**SUPER-INVISIBILIS**, -e L. *walkowicie nieprzenikniony; omnino imperspicuus* SCARB. Sap. I p. 340,11: si sapientia Patris aeterni ... tam est invisibilis, quod nedum lux eius excedit oculos hominum, sed etiam omnium angelorum ... siendum sit ... superinaestimabilis, s-is. **IK**

**SUPERIOR**, -ius F. Th. Bl. S. B. L. A. (superus), N.(superius), K. O. W. **I.** *adi.* **1.** wyżej położony, wyższy, górnny, (o rzecze) w górnym biegu; altiore loco positus, altior, excelsior (etiam de cursu fluvii).

5 **N. a.** superior pars piscinae *teren przylegający do części górnego stawu; regio parti altioris piscinae adiacens* DokMp VII p. 390 (a. 1433): inter viam, quae dicit ... ad ... piscinam praefati molendini, ubi hortos, prata ... poterit sibi innovare ... usque ad s-em partem eiusdem piscinae, alias „virsschowisko”. Cf. SUMMITAS I 2 b, Cf. SUPERFICIES I 6, SUPERFICIUM, SUPERIORITAS I 2 et *Slownik staropolski* s.v. wierzchowisko 1.

10 **b.** superior pars domus *piętro; tabulatum* DŁUG. Op. p. 328: filiola ... ex parte s-i domus, quae apud Polonus „pyantr” appellatur, collapsa in terram decidit.

15 **γ.** corpora superiora *ciała niebieskie; caelestia* URSIN. p. 62: mathematicum ... syderum speculatorum ... s-um corporum indagatorem ... dicemus. GLOG. Anal. fol. GG IV<sup>a</sup>: corpora s-a ... sunt cause istorum hic inferiorum. *Ita saepius.* Item corpora caelestia superiora: WROCŁ. Epit. fol. d III<sup>b</sup>: talis superficies est in determinata distanca et aspectu astrorum et corporum celestium s-um.

20 **δ.** spiritus superiores *aniołowie; angeli* DŁUG. LibBen I p. 531: in Cracoviensi ... arce sancti Michaelis Archangeli et omnium coelestium et s-um spirituum ... humano generi ad custodiam tributorum *ecclesia*.